



UDENRIGSMINISTERIETS WHISTLEBLOWERORDNINGS ÅRSRAPPORT 2023

Generelt

Udenrigsministeriets Whistleblowerordning giver ansatte, tidligere ansatte, (potentielt) kommende ansatte, praktikanter og ansatte hos de samarbejdspartnere, som Udenrigsministeriet har et mere formaliseret samarbejde med, mulighed for at indberette overtrædelser af EU-retten, alvorlige lovovertrædelser eller øvrige alvorlige forhold.

Udenrigsministeriets Whistleblowerordning omfatter forhold, der har fundet sted, eller som formodes vil finde sted inden for Udenrigsministeriets myndighedsområde.

Udenrigsministeriets Whistleblowerordning har i 2023 modtaget i alt 10 indberetninger, der fordeler sig således:

Oversigt over modtagne indberetninger i 2023			
Fordelt på temaer			
Overordnede temaer	Antal	Politianmeldt	Afsluttet
Overtrædelse af EU-retten	-	-	-
Strafbare forhold	-	-	-
Overtrædelse af andre love	-	-	-
Tilsidesættelse af forvaltningsretslige principper	5	-	5
Seksuel chikane	1	-	1
Anden chikane	-	-	-
Andet	-	-	-
Whistleblower henvist til at henvende sig til rette whistleblowerordning eller myndighed	2	n/a	
Afvist	2		
I alt	10	0	6

Overtrædelse af EU retten

Dette omfatter indberetninger, som vedrører overtrædelser af EU-retten, og som er omfattet af anvendelsesområdet for Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om beskyttelse af personer, der indberetter overtrædelser af EU-retten.

Strafbare forhold

Dette omfatter indberetninger om overtrædelse af straffeloven.

Overtrædelse af andre love

Dette omfatter indberetninger om overtrædelse af love og regler, der er udstedt i medfør af love (fx. cirkulærer), og som ikke er omfattet af straffeloven.

Tilsidesættelse af forvaltningsretlige principper

Dette omfatter, ud over tilsidesættelse af grundlæggende forvaltningsretlige principper, indberetninger om overtrædelse af Udenrigsministeriets interne bestemmelser, politikker, vejledninger mv.

Seksuel chikane

Dette omfatter indberetninger om krænkende handlinger af seksuel karakter og alle former for uønsket seksuel opmærksomhed.

Anden chikane

Dette omfatter indberetninger om mobning, anden nedværdigende adfærd og anden påvirkning af det psykiske arbejdsmiljø.

Andet

Dette omfatter indberetninger som falder uden for de førnævnte temaer.

Henvist til anden ordning eller myndighed

Dette omfatter indberetninger, som er indgivet til den forkerte whistleblowerordning eller myndighed. Indberetteren er blevet vejledt om rette whistleblowerordning eller myndighed, samt oplyst om kontaktmuligheder til denne.

Afvist

Dette omfatter indberetninger, som enten falder uden for Udenrigsministeriets område, hvor der ikke er henvist til anden ordning eller myndighed, eller falder udenfor whistleblowerloven.

SUPPLERENDE BEMÆRKNINGER

Udenrigsministeriets Whistleblowerordning har realitetsbehandlet 6 af de 10 modtagne indberetninger.

De fem indberetninger vedrørende tilsidesættelse af forvaltningsretlige principper omfatter bl.a. tilsidesættelse af interne bestemmelser i Udenrigsministeriet vedrørende regler for repræsentationsansatte, interne indkøbsprocedurer og formodet nepotisme i forbindelse med ansættelse i Udenrigsministeriet. Den sjette indberetning vedrørte seksuel chikane, omhandlende uønsket seksuel opmærksomhed.

Ingen af sagerne har givet anledning til overvejelser om justering af Udenrigsministeriets forvaltningsgrundlag, der vurderes at være dækkende.

De to indberetninger, som Udenrigsministeriets whistleblowerordning har afvist at behandle, falder alle uden for whistleblowerlovens rammer.

Spørgsmål vedrørende Udenrigsministeriets Whistleblowerordning skal stiles til Udenrigsministeriet, Whistleblowerenheden (whistleblower@um.dk)